共 青 团 安 徽 省 委
安徽省选聘高校毕业生到村任职工作联席会议办公室
皖青联〔2014〕14号

关于做好近期“大学生村官创业兴皖富民
行动”几项重点工作的通知
各市团委、选聘办，广德、宿松县团委、选聘办：
为认真贯彻落实《关于进一步加强大学生村官工作的实施意见》（组通字〔2013〕1号）和《关于实施大学生村官创业兴皖富民行动的意见》（皖青联〔2013〕19号），充分发挥大学生村官在美好乡村建设中的生力军作用，根据2014年大学生村官工作要点，经省选聘办、团省委研究，现将近期“大学生村官创业兴皖富民行动”几项重点工作通知如下。
一、主要开展的工作
一是编写一本大学生村官创业故事汇。各级选聘办、团委要认真挖掘、收集大学生村官创业典型的先进事迹，每市择优推荐5-8名优秀大学生村官创业故事，省直管县各推荐1名。省选聘办、团省委将组织力量进行审定、筛选，并将创业事迹编辑成书。
二是开展大学生村官创业事迹巡回宣讲活动。各市选聘办、团委要通过开展事迹宣讲、演讲比赛等方式，以市为单位择优推荐2名工作表现优秀、创业成果突出、演讲表达能力强的创业大学生村官，报省选聘办、团省委。在此基础上，省里将通过选拔，组建优秀大学生村官创业事迹报告团，适时赴部分市和省属高校开展巡回宣讲活动。
三是开展一次考察学习交流活动。6月底前，依托安徽省青年创业者协会大学生村官分会，组织创业大学生村官赴大学生村官创业示范基地、省内外优秀涉农企业开展一次考察学习交流活动。各市要积极组织已经创业的或有创业意向的大学生村官到大学生村官创业示范基地、农村青年致富带头人创办企业考察学习。
四是开展一次大学生村官与创业导师一对一结对帮扶活动。各市要认真抓好本地推荐的首批创业导师与大学生村官分会会员的一对一结对工作，明确结对关系，建立帮扶机制。5月份，各市要开展一次结对帮扶活动，组织大学生村官创业导师赴大学生村官创业地进行面对面指导。
二、几点工作要求
1、高度重视。大学生村官创业兴皖富民行动是我省促进大学生村官工作的一项重要举措，各级选聘办、团委务必对此项工作予以高度重视，加强领导，密切配合，抓好有关工作落实。
2、精心组织。各级选聘办、团委要根据上述四项具体工作的要求，结合本地实际，制定工作实施方案，组织大学生村官广泛参与。其中，大学生村官创业故事汇收集、大学生村官创业事迹宣讲团组建工作，附件中有具体实施方案，请各级选聘办、团委按照实施方案要求认真组织实施，做好相关筛选、推荐工作。
3、加强宣传。各地要充分发挥宣传媒体的作用，积极争取各级新闻单位的支持，充分运用传统媒体和新媒体为大学生村官创业兴皖富民行动营造良好氛围。省级重点活动将在《中国青年报》、《安徽日报》等报纸上进行宣传报道，并运用微博、微信及时发布工作进展。
三、联系方式
省选聘办联系人：朱永侠，0551－62607694；团省委联系人：程路，0551－65225527，邮箱 ahnc@qq.com。

附件：1、安徽省大学生村官创业故事汇事迹收集相关要求
2、安徽省大学生村官创业故事汇事迹收集表
3、安徽省大学生村官创业事迹宣讲团成员推荐相关要求
4、安徽省大学生村官创业事迹宣讲团成员推荐表
                            安徽省选聘高校毕业生
                         到村任职工作联席会议办公室
               2014年3月17日
附件1：

安徽省大学生村官创业故事汇
事迹收集相关要求
一、推荐对象
在我省任职且从事创业的大学生村官，其创业已经实施、并在某一领域取得初步成效、有一定的经济效益、带动周边群众致富效果显著，创业经验具有可借鉴性、创业事迹较为感人。
曾经在我省任职目前已离任的大学生村官，创业事迹较为突出的也可推荐。
二、填报材料内容
包括大学生村官创业者的基本情况和事迹材料。基本情况和事迹材料按照《安徽省大学生村官创业故事汇事迹收集表》如实填写。其中创业事迹材料要包括创业过程、现状、取得的成效和带动周边群众致富等方面的情况，重点反映大学生村官创业者在选择创业路径、克服创业困难时的情况，并总结提炼出可供借鉴的经验和教训。
三、相关要求
各市选聘办、团委要高度重视大学生村官创业典型事迹的推荐报送工作，认真做好创业典型的挖掘和归纳总结，各市推荐5-8名，省直管县推荐1名。各市、县选聘办、团委共同研究确定大学生村官创业典型推荐对象，并对其事迹材料把关。市、县团委负责通知推荐对象准备个人创业事迹材料、填写事迹收集表。各市、省直管县团委于4月底前将汇总材料电子版、纸质版共同上报团省委农村部。省选聘办、团省委将组织人员对各地推荐的人选进行筛选，并将他们的事迹编辑成书。
附件2：

安徽省大学生村官创业故事汇事迹收集表
	姓名

	性别

	民族

	出生年月

	籍贯

	政治面貌

	现任工作职务

	毕业时间

	毕业院校及专业

	企业名称

	创办时间

	企业产品或经营项目

	所有制结构

	公司规模（员工人数/总资产）

	2013年产值或营业额

	2013年盈利额及利税

	公司通讯地址

	手机号码

	电子邮箱

	创业感悟

	（字数100以内，一两句话即可，可以是自己创业以来的感悟，也可以是支撑自己创业的信念或者是自己最喜欢的与创业相关的一句话）

	公司简介（500字左右）
	（可附页）

	工作照片
	（请另附，3-5张，图片大小2M以上，图片主要反映本人工作、学习、劳动、参加表彰等场景，将用作图书的插图）

	获奖情况
	（包括个人获奖情况和企业获奖情况，需是县级以上部门（单位）授予的荣誉称号、奖励）

	创业事迹材料（3000-5000字）
	（可附页）

	推报意见

	县级选聘办负责人签字：

单位盖章：
年  月  日
	市级选聘办负责人签字：

单位盖章：

年  月  日

	推报意见

	团县委负责人签字：

单位盖章：
年  月  日
	团市委负责人签字：

单位盖章：

年  月  日

（注：本表一式两份）
附件3：

安徽省大学生村官创业事迹宣讲团成员
推荐相关要求
一、各市选聘办、团委要在全市大学生村官中开展一次创业事迹宣讲或创业事迹演讲比赛活动，市选聘办负责推荐参加宣讲或演讲比赛人选，团市委负责活动组织，通过宣讲或演讲选拔一批工作表现优秀、创业成果突出、演讲表达能力较强的大学生村官。各团市委在此基础上于4月10前向团省委农村部推荐2名优秀创业大学生村官。
二、省选聘办、团省委将对各市推荐的大学生村官进一步选拔，并组建一支省级大学生村官创业事迹宣讲团，适时赴部分市和省属高校开展宣讲活动。
三、各团市委在上报推荐人选时要让推荐对象认真填写《安徽省大学生村官创业事迹宣讲团成员推荐表》，并准备个人事迹宣讲材料。《推荐表》电子档和纸质档要于4月10前一并上报团省委农村部。
附件4：

安徽省大学生村官创业事迹宣讲团成员推荐表
	姓名

	性别

	民族

	照片

	籍贯

	政治面貌

	出生年月

	毕业时间

	毕业院校及专业

	企业名称

	现任工作职务

	创办时间

	企业产品或经营项目

	所有制结构

	公司规模（员工人数/总资产）

	2013年产值或营业额

	2013年盈利额及利税

	公司通讯地址

	手机号码

	电子邮箱

	获奖情况
	（包括个人获奖情况和企业获奖情况，需是县级以上部门（单位）授予的荣誉称号、奖励）

	个人工作、创业事迹简介（1000字左右）
	（可附页）

	推报意见

	团市委意见：

单位盖章：

年  月  日
	市选聘办意见：

单位盖章：

年  月  日

（注：本表一式两份）
文件

共青团安徽省委员会

1